CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (3113751-1220

INDICAÇÃO N° 349/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Município possa estudar uma parceria junto ao Entrerriense Futebol
Clube, popularmente conhecido como "Ribeiro da Silva" para instalação de uma
academia ao ar livre, dentro do campo de futebol do aludido clube.

Inicialmente cumpre destacar que trata-se de uma associação sem fins
lucrativos, que busca o fomento do futebol em nossa cidade a décadas, assim o
local fica aberto a toda a população diariamente, até mesmo pelo fato do Poder
Executivo Municipal já ter realizado uma parceria junto a essa associação para
ofertar aulas de futebol gratuito a crianças e adolescentes de nosso Município.

Nesta seara a mencionada parceria busca atender tanto a essas crianças e
adolescentes que já participam desse projeto, quanto a seus pais, avós,
responsáveis e população do bairro Ribeiro Cardoso em geral, moradores de
mencionado bairro que não possuem uma academia ao ar livre para a prática de
exercícios, e assim para a boa manutenção de sua saúde física e mental.

Neste contexto, entende este vereador que a parceria indicada resolveria a
demanda desses moradores, bem como seria de grande valia para o Entrerriense
Futebol Clube, e que ainda poderia desencadear em novos projetos que visem a
manutenção da saúde física e mental de nossa população.

Assim sendo, tendo por escopo a importância da associação para nossa
cidade, solicita esse signatário que o Poder Executivo Municipal possa analisar a
proposta realizada através desta indicação, e, caso entenda pertinente que faça uma
tratativa direta com a associação supra mencionada.

Sala das Sessões, em 28 de agosto de 2024.

Thiago Itamar Santos Villaça
Vereador

Site. www.eiitiei iusdeminasing.legin 1 E-mail. can a@ei iti ei iusdeinindbmig.ley.bi